
令和５年９月吉日 

桜ケ丘小学校 

ＰＴＡ会員各位 桜ケ丘小学校ＰＴＡ 

会 長 伊藤 尚能 

桜オリンピック参観についてのお願い 

～ ルールを守って楽しい桜オリンピックに ～ 

 

初秋の候、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素よりＰＴＡ活動

にご理解とご協力をたまわり、心より感謝申し上げます。 

いよいよ４年ぶりの全校一斉開催となる令和５年度の桜オリンピック開催が近づいてまいりました。

ＰＴＡ会員の皆さまにおかれましては、下記の注意事項を順守して頂くとともに、祖父母様等会員以外

の参観される方への周知を宜しくお願い申し上げます。 

 

記 

 

1．パラソル・テントの設置はご遠慮ください。 

※今年度も前日の場所取りはありません。 
○レジャーシートの使用は可能とします。 

○レジャーシートを設置されたい方は、当日の朝のみ、6時半～7時までにお願いします。 

※搬入時は、プール横駐車場に停めて頂けますが、７時２０分以降は駐車できません。 

※石での重しはご遠慮ください。お荷物・ペグ等で固定される場合は必ず持ち帰りをお願い

致します。 

○トラック周りの観覧・撮影スペース、通路（本部後方等）へのシートの設置はご遠慮ください。 

○職員駐車場のシート等の設置はご遠慮ください。（キッズクラブ横／裏面図） 

 

2．学校周辺・校内の駐停車禁止 （ゼロを目指して） 

○桜オリンピック当日のみ、桂ヶ丘・星見台の方は、東可児中学校（北舎北側）または桜ヶ丘地区セ

ンター（南側砂利駐車場）に車を駐車することができます。 

○学校周辺の路上駐車、及び学校内に駐車することはできません。西友も駐車禁止です。 

 参観されるご親類や友だち等にも「駐車不可」である旨をお伝えください。 



3．車での荷物の搬入／搬出 （混雑や事故の回避） 

 

※桜オリンピック当日は、荷物の搬出入と迎えで道路が非常に渋滞し、近隣に大きな迷惑をかけること

も予想されます。いつ接触事故が起きてもおかしくない状況で、警察から厳しい指導を受けています。

安全確保のため、以下の対応をとらせていただきます。ぜひ、ご協力をお願いします。 

  

○学校周辺の道路では、荷物搬出入のための駐停車を禁止です。荷物は、自宅や駐車場まで、歩いて運

んでくださるようお願いします。 

○どうしても難しい場合は、搬出は下校が終わる１２時００分以降に、プール横駐車場に車を停めて運

んでください。子どもたちの登下校の妨げになる時間帯はご遠慮ください。その際には、下記のよう

に必ず一方通行で、以下の手順を守ってください。 

○車で荷物を運搬する際は、校門前と東側道路は学校側のみ（反時計回り）の一方通行とします。 

（下図参照） 

○常に本部役員が交通整理することはできませんので、個人の責任において事故のないようご協力お願

いします。 

 

 

【一方通行の向き（搬入／搬出）】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

正
門 

小学校 学
校
側
の
一
方
通
行 

＊
こ
ち
ら
側
に
は
車
を
止
め
な
い
で
く
だ
さ
い 

×
 
×
 
×
 
×
 
×
 
×
 
×
 
×
 
×
 
×
 
×
 
×
 

      
 
 

   ×
 

 ×
 

 

駐車場 
 

当日朝 7：0０分まで 

帰り１２：００分以降 

荷物積み下ろし場 

体育館 

プール 



4．お子さんの送迎について 

○お子さんを乗せて帰る車が多いことも渋滞の大きな原因になります。学校周辺の道路は、迎えのため

の駐停車も禁止にしています。桜オリンピック当日お子さんと一緒に帰る場合は、児童玄関前で待ち合

わせをし、地区センターや中学校の駐車場まで一緒に歩くようにしてください。 

○お子さんの怪我や体調不良などの場合を除いて、当日の朝も帰りも、プール横駐車場の駐車や待ち合

わせはご遠慮ください。 

※祖父母や親戚など、他の方が迎えに来られる場合にも伝え下さるようお願いします。 

 

5．観覧や撮影時のマナー向上 

○本部席や児童席周辺の立ち入り禁止スペースでの観覧や撮影はご遠慮ください。 

○お子さまの順番が終わりましたら後ろの方と交替する等の心配りをお願いします。 

○桜オリンピック当日は、学校の遊具は使用禁止とさせていただきますので、ご理解とご協力をお願

いします。特に、未就学児の保護者の方はご注意をお願いします。 

○学校敷地内は禁煙です。（喫煙される方は、各自で携帯灰皿を用意していただき、学校敷地外でお

願いします） 

 

6．その他 

○トイレは、運動場と体育館を利用してください。 

○閉会式が終了しましたら、本部席や児童席の大型テント等の撤収作業を保護者で行います。 

 ご自身の後片付けが終了しましたら、撤収作業等に加わって頂きますようご協力ください。 

 

 

皆さんが気持ちよく観覧できるように、ルールやマナーを守り、 

必要な範囲の場所だけをお取りいただくようにお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


